המצב המשפטי בישראל הוא כזה, כך אמרתי, שנוכח מעמדה הארעי והרעוע של האישה באותה עת (ובעתיד הנראה לעין, לפי חוות דעתי המקצועית), אין לה כוח להקנות מעמד לבן זוגה, מצד אחד, ומצד אחר – אף אם נצליח לבנות קונסטרוקציה משפטית יצירתית שתאפשר זאת – לא עניין הנישואין הוא שימנע את הסדרת המעמד, נוכח הליברליות היחסית של המשפט הישראלי ביחס למוסד הידועים בציבור.⁴ ייעצתי לה, לאור היות הביגמיה עבירה פלילית בישראל, שלא

1 [ס' 176 לחוק העונשין](#), התשל"ז-1977.

2 לפי [ס' 124\(1\) לחוק העונשין](#), עבירה שהעונש המקסימלי בגינה עולה על שלוש שנות מאסר מהווה פשע. העונש המקסימלי בגין עבירה לפי [ס' 176 לחוק העונשין](#) עומד על חמש שנות מאסר.

3 [רע"פ 7491/00 ברזילי נ' מדינת ישראל](#) (פורסם בנבו, 21.3.2000).

ראו עוד: עניין [אבוסמור](#), לעיל ה"ש 13, פס' 16 לפסק דינה של השופטת ארבל ("יש להדגיש כי ניסוחה של העבירה [של אי-מניעת פשע – י"ל] [בחוק העונשין](#) הישראלי הוא רחב ביותר ומאפשר החלטה על סיטואציות רבות, גם כאשר יהיה מי שיסבור שאין זה מוצדק להחילן").

18 לנימוקים התומכים בקיום החובה, ראו פרק ד להלן.

19 [ס' 134 לחוק השיפוט הצבאי](#), התשט"ו-1955 קובע כך:

- (א) חייל שידע כי חייל אחר זומם או מנסה לעבור עבירה צבאית שענשה עולה על שלוש שנים מאסר, ולא פעל באופן סביר כדי למנוע את עשייתה או השלמתה, דינו [...] (מדרג עונשים בהתאם לחומרת העבירה – י"ל).

ביחס להבחנה הראשונה, אציין שלצד המרכזיות של ערכי מוסר (כמו צדק), המבוססים על ראייה רחבה של החברה בכללותה ועל הזכאויות (deserts) של פרטים בחברה, להבדיל מהצרכים (needs) שלהם (דהיינו ערכים שהם all regarding), יש חשיבות לכלול בכל תורת מוסר גם ערכים (כגון טוב לב) שמהותם היא מתן יחס "מיוחד" לאדם או סוגי בני אדם ספציפיים, נוכח מערכות יחסים מיוחדות (דהיינו, ערכים שהם other

24 ראו 1 ס' לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961, הקובע כי הלשכה "תפעל למען הגנה על שלטון החוק, זכויות האדם וערכי היסוד של מדינת ישראל". כן ראו ההקדמה ל-MODEL RULES OF PROF'L CONDUCT (AM. BAR ASS'N, Discussion Draft 1983), הקובעת כי עורך דין הוא "Officer of the court and a public citizen having special responsibility for the equality of justice".

עמדתי זו מושפעת מהגישה ההקשרית (contextual view) של ויליאם סיימון (William Simon) לאתיקה של עורכי דין.⁴⁵ ראשית, סיימון גורס שכללי האתיקה של עורכי הדין צריכים לחזק עקרונות מופשטים של צדק. הגישה שאני מבקש להציג במאמר זה אכן מבקשת להשתמש בכלל השיקולים הערכיים הרלוונטיים כדי לקדם עקרונות של

41 כלל 19 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986 קובע: "עורך דין ישמור בסוד כל דבר שיובא לידיעתו בידי לקוח או מטעמו, תוך כדי מילוי תפקידיו, זולת אם הסכים הלקוח במפורש אחרת; הוראה זו אינה חלה על גילוי בהליך משפטי, חקירה או חיפוש שאינו חסוי על פי [סעיף 90 לחוק](#) [לשכת עורכי הדין]".

42 [ס' 90 לחוק לשכת עורכי דין](#) קובע: "דברים ומסמכים שהוחלפו בין לקוח לבין עורך דין ויש להם קשר ענייני לשירות המקצועי שניתן על ידי עורך הדין ללקוח, לא יגלה אותם עורך הדין בכל הליך משפטי, חקירה או חיפוש, מלבד אם ויתר הלקוח על חסינותם".

43 [ס' 48\(א\) לפקודת הראיות](#) [נוסח חדש], התשל"א-1971 קובע: "דברים ומסמכים שהוחלפו בין עורך דין לבין לקוחו או לבין אדם אחר מטעם הלקוח ויש להם קשר ענייני לשירות המקצועי שניתן על ידי עורך הדין ללקוח, אין עורך הדין חייב למסרם כראיה, אלא אם ויתר הלקוח על החסיון; והוא הדין בעובד של עורך דין אשר דברים ומסמכים שנמסרו לעורך הדין הגיעו אליו אגב עבודתו בשירות עורך הדין".

99 אוסטין סאראט וסטיבארט שיינגולד "עריכת דין לשינוי חברתי ושעתוק הסמכות המקצועית" **מעשי משפט** א 127, 131 (2008).

על החובה של עורך דין למנוע פשע של לקוחו – קריאה לחשיבה מחודשת

לקידום האתאיזם, שנוכחת בישיבה שבה דנות חברות הקבוצה במיצג שיקיימו במקום קדוש, העלול לעלות לכדי עבירה לפי [סעיף 2\(א\) לחוק השמירה על המקומות הקדושים](#), התשכ"ז–1967, או הפגנה בכניסה למקום הקדוש, שתהווה עבירה לפי [סעיף 2\(ב\) לחוק](#) זה. עמדה שלפיה המידע האמור אינו חוסה תחת חובת שמירת הסודיות והחיסיון, ובוודאי דרישת דיווח למשטרה (דרישה שהפרתה עלולה להוביל, בנסיבות מסוימות, גם לנקיטת צעדים משמעותיים כנגד עורך הדין או עורכת הדין), פירושה שעורכי דין לעולם לא יוכלו להיות חלק מתנועות רדיקליות, והדבר עשוי להגביר את הניכור הקיים ממילא בין תנועות אלה לבין עולם המשפט.

לכן נקטנו בהגדרה הקבועה בסעיף 15(1) לפקודה, פירוש הדבר היה הגנה יתרה על החיסיון והסודיות "על חשבון" הערך הטמון במניעת מעשי פשע והגנה על צדדים שלישיים תמי לב, כמו גם הערך של תדמית מקצוע עריכת הדין, כמפורט בפרק הקודם.¹²⁰ נראה שגם נוכח ההתבססות של דוקטרינת החובה למניעת הפשע על ידי עורך הדין בדין הישראלי, מן הראוי לצעוד באופן הדרגתי ולאמץ, בשלב ראשון לפחות,

120 הדברים נכונים, מקל וחומר, ביחס לרשימת העבירות הקבועה בס' 9א(2) לחוק האוננות סתר, התשל"ט-1979 ("עבירת רצח, הריגה, עבירה שיש בה סכנה לפגיעה בביטחון המדינה, או עבירה של 'עיסקת סמים' כהגדרתה בפקודת הסמים המסוכנים"), אשר עוסק גם הוא בחריג לחיסיון שתלוי בחומרת העבירה. סבורני שרשימת הפשעים המצויה בס' 9ב(ב) הנ"ל מצומצמת מדי, בהתחשב בצורך לאזן בין השיקולים השונים, כפי שהוצגו לעיל.